
Příloha č. 1 - rozhovor se starostou obce Ejpovice 

1) Bylo někdy využito místní referendum v obci Ejpovice? Pokud ano, kdy a v jaké 

záležitosti, jaké byly výsledky a počet volebních hlas? Nebo zde referendum 

nebylo konáno nikdy? 

V Obci Ejpovice nebylo využito referenda. 
2) Jaký máte názor na míru participace občanů na veřejných záležitostech, 
záležitostech a rozvoji obce?  

Občan by se měl zapojit do řešení veřejných záležitostí a snažit se přispívat 
a podílet i na rozvoji obce. Má k tomu také možnosti. Může využít svého práva, 
zúčastňovat se veřejných jednání zastupitelstva a zde vznášet přímo 
k projednávaným bodům, které se týkají veřejných záležitostí obce a rozvoje obce, 
své připomínky nebo náměty.  Může také oslovit zastupitele, kteří v této věci 
rozhodují a projednat s nimi před jednáním zastupitelstva, v klubech nebo 
politických stranách návrhy, jak o těchto věcech hlasovat. 
Podílí se občané dostatečně/málo či hodně?  

V obci jsou aktivní, ale samozřejmě i občané, kteří se spíše vyjadřují pouze 
mezi sebou. Zapojují se většinou do projednávaných bodů jednání, které se 
konkrétně týkají jejich osobních záležitostí nebo majetkových poměrů. Zde je to 
nebo bylo při projednávání návrhu nového územního plánu nebo strategického 
plánu rozvoje obce. Potom se hodně projednávají a zapojují do věcí kolem 
životního prostředí, likvidace komunálního odpadu a jeho třídění. Mladí 
spoluobčané se zapojují do dění kolem školní a předškolní výuky dětí a její 
zabezpečení a vytvoření podmínek pro její provádění. S tím souvisí sportovní i 
kulturní život v obci. 

A jakým způsobem? (Participací myslím jakoukoliv participaci v obci, jde 
o zapojení se občanů na rozhodování ve věcech veřejných. Občané se zpravidla 
participují na rozhodování v místě jejich bydliště. Projevem participace je 
možnost hlasovat v obecním referendu v obci, dále konzultace s úřadem, 
požadování informací od úřadu, podávání připomínek či podnětů nebo petic, 
účast u voleb (právo volit a být zvolen), členství v politických stranách, přímé 
kontaktování politika, poskytnutí daru politické straně, účast na volební kampani, 
účast na demonstracích či protestech, členství v občanském sdružení, vyjadřovat 
se na zasedání zastupitelstva obce a předkládat svá stanoviska k projednávání, 
vyjadřovat se k závěrečnému účtu a rozpočtu obce, nahlížet do rozpočtu obce, 
vyjadřovat se k návrhu obce, nahlížet do usnesení a zápisů z jednání 
zastupitelstva, rady, výborů a komisí obce a pořizovat z nich výpisy.)  

Funguje web obce a mobilní aplikace „V OBRAZECH“, dále je vytvořen i 
prostor v nabídce komunikace: NAPIŠTE STAROSTOVI. Zde mohou občané 
sledovat aktuální dění v obci a okamžitě na ně reagovat. 

Toto jsou možnosti a prostředky, kterých mohou občané využívat a je jenom 
na nich, jak? Obecně při nespokojenosti s řízením obce mohou svou aktivitu 
směřovat k vytvoření svých strategických plánů a ty potom prosadit při volbách do 
obecního zastupitelstva, a to jako jedinec nebo skupina. 
3) Co děláte jako obec pro zlepšení míry participace? Tedy, aby se lidé více 
zapojovali do rozhodování o záležitostech obce. 

Obecní zastupitelstvo oslovuje občany a komunikuje s nimi převážně na 
veřejných zasedáních.  Problém je, že i účast veřejnosti na nich je minimální.     
4) Jak by se podle vás mohla zlepšit participace občanů obce? Co pro to udělat?  

Jsem toho názoru, že OÚ příliš možností k větší míře participace občanů 
nemá.  Je to hlavně o osobní sounáležitosti občana s obcí. Těžko přesvědčit někoho, 



koho věci veřejné nezajímají o změně jeho postoje.    
5) Jaký je zájem o členství ve výborech zastupitelstva/komisi rady/radě či 
zastupitelstvu? (Kolik lidí chtělo být členem, kolik členů je celkem – prosím o 
počet lidí, kteří o členství měli zájem jak do současného zastupitelstva/rady, tak i 
v minulých letech, abych mohla provést komparaci zájmu v současné době a době 
minulé, tedy zda lidé ztratili zájem či nikoliv) 

Zájem lidí je a byl minimální. Počet členů výborů je individuální v závislosti 
na potřebu lidského potenciálu.  Zastupitelstvo nemá žádná data pro možnost 
porovnání zájmu občanů o členství ve výborech.  Nenastal případ, že by občan 
aktivně navštívil OÚ a vyjádřili svou ochotu pracovat ve výboru.  Předsedové 
výborů aktivně oslovují občany. 
6) Prosím o poskytnutí dat o účasti u voleb komunálních a Parlamentních (včetně 
výsledků) za poslední volby, a volby předchozí. Případně zda některé osoby z 
Ejpovic kandidovali (jaké a kolik). 

 


